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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Проблема транспортирования ткани с технологически необходимым натя-

жением и эффективного управления является комплексной, требует системного

подхода в решении ряда взаимосвязанных задач: разработки теоретических основ

и методики расчета основных составляющих натяжения ткани, возникающих при

ее движении в зоне обработки, методики расчета натяжения ткани в технологиче-

ской зоне; разработки методик проектирования и исследования с целью создания

совершенной тканетранспортирующей системы, обеспечивающей перемещение

ткани с технологически необходимым натяжением, включающей: технические

средства транспортирования ткани, средства контроля натяжения ткани, управле-

ния им.

В настоящее время отмечается тенденция перехода от роликовых машин с

двумя рядами роликов к четырехрядным, длина ткани и время обработки в кото-

рых в 1,8– 2,0 раза выше при неизменных габаритах машины. Однако, проблема

транспортирования и управления натяжением в этом случае существенно услож-

няется из- за большой длины ткани в зоне обработки, появления значительных

сопротивлений движению еѐ в жидкости и по направляющим органам.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы являлась разработка и исследование тканетранспор-

тирующей роликовой системы с дистанционным управлением приводом и натя-

жением ткани для промывных и пропиточных машин.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

– обзор и анализ технических средств измерения продольного натяжения

движущихся полотнообразных материалов;

– обзор и анализ известных конструкций регулируемых приводов ролико-

вых систем отделочных машин;

– разработка методики расчета основных составляющих натяжения и самого

натяжения ткани, возникающего при движении еѐ в зоне жидкостной обработки;
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– разработка, создание и комплексное исследование новой конструкции

пневмофрикционного привода тканетранспортирующей роликовой системы с

дистанционным управлением;

– разработка методики расчета и проектирования пневмофрикционного

привода с целью обеспечение транспортирования тканей различного ассортимен-

та с заданным натяжением в широком диапазоне скоростей;

– разработка, создание и исследование конструкции измерителя натяжения

ткани для роликовых тканетранспортирующих систем;

– аналитические исследования по определению ошибки измерения натяже-

ния ткани разработанным устройством.

Методы исследования

Экспериментальные исследования проводились на разработанном в МТИ

им. А.Н. Косыгина специальном стенде по плану полного факторного экспери-

мента. Для обработки результатов эксперимента в исследованиях использовались

численные методы прикладной математики и математической статистики. По-

строение функциональных зависимостей осуществлялось на ЭВМ с помощью

программ Microsoft Excel, КОМПАС-3D, MATLAB. Для обработки графических

изображений применялась программа Photoshop.

Научная новизна работы

При проведении теоретических и экспериментальных исследований автором

впервые:

– разработан и создан стационарно-переносной измеритель продольного на-

тяжения ткани для роликовых тканетранспортирующих систем;

– проведены аналитические исследования по определению ошибки измере-

ния натяжения ткани разработанным стационарно-переносным измерителем;

– определены основные составляющие сопротивления движению обрабаты-

ваемой ткани, получены математические зависимости для определения полного

7

сопротивления движению ткани в одной зоне и натяжения еѐ в многозонной ро-

ликовой машине с увеличенной длиной заправки;

– разработана и исследована тканетранспортирующая система с дистанци-

онным управлением пневмофрикционным приводом и натяжением ткани в техно-

логической зоне отделочной машины роликового типа;

– определен закон управления пневмофрикционным приводом тканетранс-

портирующей роликовой системы.

Практическая значимость работы

Разработана структурная схема и конструкция тканетранспортирующей

системы с дистанционным управлением пневмофрикционным приводом и натя-

жением ткани в отделочных машинах роликового типа. Разработана методика

расчета и проектирования данной системы. Разработан и создан стационарно- пе-

реносной измеритель натяжения ткани, позволяющий оперативно измерять с дос-

таточной точностью натяжение ткани в процессе работы технологического обо-

рудования.

Апробация работы

Основные результаты научных исследований докладывались и получили

положительную оценку:

– на всероссийской научно-исследовательской конференции «Современные

технологии и оборудование текстильной промышленности» (ТЕКСТИЛЬ 2011) –

М.: ФГБОУ ВПО «МГТУ им. А.Н. Косыгина». 2011.

– на всероссийской научно-технологической конференции «Современные

технологии и оборудование текстильной промышленности» (Текстиль — 2012).

М.: МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2012.

– на международной научно-технической конференции «Дизайн, техноло-

гии и инновации в текстильной и легкой промышленности». – МГУДТ – 2013.
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– на конференции молодых ученых «Прогрессивные технологии в тек-

стильном производстве. Современные техники отделочного производства». –

Иваново – ИГТА, - 2013.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 10 печатных работ, в том

числе 5 статей в журналах, включенных в перечень ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа выполне-

на на 153 страницах машинописного текста, содержит 60 рисунков, 25 таблиц,

библиографический список использованных литературных источников включает

70 наименований, приложения.
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ГЛАВА 1

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПРОБЛЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ

НАТЯЖЕНИЕМ ТКАНИ В ТЕКСТИЛЬНОМ ОТДЕЛОЧНОМ

ОБОРУДОВАНИИ

Ткань, движущаяся в поточной линии, преодолевает помимо ее силы тяже-

сти целый ряд сопротивлений, которые возникают при прохождении ее по непри-

водным рабочим органам и в жидких технологических средах. Для преодоления

сопротивлений и перемещения ткани к ней должно быть приложено движущее

усилие. В результате, в различных технологических зонах она испытывает из-

меняющееся во времени и по величине продольное натяжение. Поэтому пробле-

мы правильного выбора и контроля оптимального натяжения и транспортирова-

ние ткани с заданным натяжением по сей день не теряют своей актуальности.

В данной главе рассматриваются вопросы влияния натяжения на ткань и

эффективность технологических операций.

1.1 Влияние натяжения на эффективность технологических процессов и

качество обработки ткани

Вопрос правильного выбора величины натяжения и поддержания его на за-

данном уровне при транспортировании ткани остается на данный момент наибо-

лее малоизученным. При выборе оптимального значения натяжения ткани сле-

дует также учитывать время его воздействия. Если оно не выходит за рамки до-

пустимых пределов, то деформация будет обратимой и ткань может быть релак-

сирована при последующей влажно-тепловой обработке; если время воздействия

превосходит допускаемые пределы, то ткань получает необратимые деформации,

что ухудшает ее потребительские свойства и качество. Однако, следует учиты-

вать что отделка ткани с минимальным натяжением приводит к большой усадке и
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снижению объема выпускаемой готовой продукции, а так же к возможному обра-

зованию складок, заломов кромок полотна и браку. Кроме того, управлять движе-

нием ткани при недостаточном натяжении становится практически невозможно.

На Глуховском хлопчатобумажном комбинате были проведены исследова-

ния [1] хлопчатобумажных тканей миткаль технический арт. 6944 и миткаль

арт.18 на поточной линии для отбеливания системы «Бентлер» ф. Киото (Япония),

где промывные и пропиточные машины не имеют приводных роликов, при скоро-

сти от 1,00 до 1,15 м/с. Результаты исследований показывают, что исследуемые

образцы в большинстве случаев обрабатываются с натяжением, значительно пре-

вышающим минимально допустимое. Это, конечно, обеспечивает устойчивое

транспортирование тканей, но как следствие, они получают большую вытяжку,

существенно превышающую допустимую потребительскую усадку при последу-

ющей влажно-тепловой обработке.

В результате проведенных исследований установлено:

– обе ткани малой поверхностной плотности в процессе обработки получи-

ли значительную вытяжку (относительное удлинение миткаля арт.6944 составило

от 3,0 до 6,0 %; миткаля арт.18 от 3,8 до 6,0 %);

– из-за значительной вытяжки по основе отбеленные ткани имеют большую

усадку после стирки;

– по причине большой вытяжки по основе ткани получили недопустимо

большую усадку по утку.

Причина столь значительной деформации ткани кроется в том, что

установочное натяжении на входе ткани в рабочую зону машины от 60 до 70 Н,

а на выходе из неё оно возрастало до 130…150 Н.

Аналогичные исследования были проведены на поточной линии ф. «Ам-

дес» (Франция). Данная линия служит для отварки и беления полотна в расправ-

ленном виде и состоит из промывных и пропиточных роликовых машин, осна-
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щенных приводом роликов с регулированием их скорости по отношению к скоро-

сти отжимных валов, а также включает запарную машину сапожкового типа.


[…]


сигнала– давления воздуха в пневмокамерном прижимном устройстве в функции

основных варьируемых параметров ткани: скорости, ширины, плотности, а также

с учетом параметров машины, ТС, зоны обработки, технологической среды.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполнения диссертационной работы разработана кон-

струкция тканетранспортирующей системы с дистанционным и программ-

ным управлением пневмофрикционным приводом и натяжением ткани для

промывных и пропиточных машин роликового типа, обеспечивающая пере-

мещение ткани с технологически необходимым натяжением. Данная система

без изменений конструкции может быть применена и в других отделочных

машинах роликового типа: запарных, зрельниках, сушильных. Исследованы

основные конструктивные и функциональные параметры предложенной мно-

годисковой фрикционной муфты и исполнительного устройства пневмока-

мерного типа, разработана методика и проектирование этих устройств.

Научная новизна работы: Разработана система дистанционного, в том

числе и автоматического, управления пневмофрикционным приводом и

натяжением различных тканей, обеспечивающая транспортирование их с

технологически необходимым и объективно контролируемым натяжением.

Предложены два варианта системы программного управления пневмофрик-

ционным приводом роликов и натяжением ткани: с применением нелинейно-

го преобразователя на базе безопорных кусочно- линейных диодных преоб-

разователей и гибкая система управления с использованием цифровой вы-

числительной техники, в частности микропроцессорной системы управления.

По результатам исследований опубликованы: 10 научных статей из

которых 5 статей в журналах из перечня ВАК РФ, тезисы 5 докладов на раз-

личных международных и всероссийских научно-технических конференциях.

В ходе исследований:

– исследовано влияние натяжения ткани, как технологического факто-

ра, на эффективность технологических процессов и качество ткани; установ-

лена необходимость и целесообразность обработки ткани с технологически

оптимальным натяжением;

– разработана методика расчета основных составляющих натяжения и

самого натяжения ткани, возникающего при движении её в зоне жидкостной

обработки, в широком диапазоне параметров ткани, технологической среды,
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конструктивных и рабочих параметров промывной машины, получена мате-

матическая модель сопротивления движения ткани в зоне обработки;

– разработана, создана и комплексно исследована новая конструкция

пневмофрикционного привода тканетранспортирующей роликовой системы;

доказано ее преимущество по сравнению с известными аналогами;

– разработана методика расчета и проектирования пневмофрикционно-

го привода, основных его частей и элементов;

– разработана и впервые создана конструкция стационарно-

переносного измерителя натяжения ткани для роликовых тканетранспорти-

рующих систем, позволяющая объективно контролировать его в процессе ра-

боты оборудования, осуществлять контролируемое управления приводом ТС;

– проведены аналитические исследования по определению ошибки из-

мерения натяжения ткани разработанным устройством, показавшие возмож-

ность его применения в производственных условиях и исследовательских ра-

ботах;

– проведены экспериментальные исследования созданного пневмо-

фрикционного привода и его составных частей в режимах функционирования

промывных машин роликового типа;

– на основе выполненных исследований получены математические мо-

дели пневмокамерного исполнительного устройства, фрикционного привода,

разработана математическая модель управления приводом ТС с целью стаби-

лизации заданного натяжения в широком диапазоне варьирования парамет-

ров ткани, технологического процесса и оборудования;

– на основе аналитических и экспериментальных исследований разра-

ботан алгоритм и методика расчета управляющего сигнала– давления возду-

ха в пневмокамерном устройстве в функции основных варьируемых пара-

метров ткани: скорости, ширины, плотности, а также с учетом параметров

машины, ПФП, зоны обработки, технологической среды;

– разработаны рекомендации по оптимизации конструктивных и функ-

циональных параметров ПФП, его составных частей, по рациональному вы-

бору материалов и конструктивных параметров фрикционных элементов

привода.
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Приложение А

(обязательное)

Расчет закона управления пневмофрикционного привода

тканетранспортирующей роликовой системы в программе MATLAB

clearall
%исходные параметры
v=0.5:0.01:2.0; %(0.5, 1.0, 1.5, 2.0)
B=0.8:0.2:1.2; %(0.8, 1.0, 1.2)

D=0.130; %(0.130, 0.095)
Tk=60;
fc=0.09; %(0.09, 0.03)
d=0.03;
df=0.065;
mu=0.128;
Z=3; %(3, 5);
K=0.95; %(0.95, 0.9)
h=0; %(0, -0.002, -0.004, -0.006)

m=0.5; %0.5+-0.02
%ФОРМУЛЫ
for i=1:1:numel(v)
for j=1:1:numel(B)
delta_P=(10.2+13.6*v(i)+3.2*v(i)^2)*B(j)^m;
C=(D+fc*d)/(D-fc*d);
Mf=0.5*D*(Tk*(C^2-1)+C*delta_P);
P=2*Mf/D;
N=2*Mf/(df*mu*Z*K);

p(i,j)=(N+4*h)/((19.2-h)*10^2);
P_na_deltaP(i,j)=P/delta_P;
end
end

%{
%график давления
for g_j=1:1:numel(B)
plot(v,p(:,g_j),'k','LineWidth',2)
notationstring=['\leftarrow ','B=',num2str(B(g_j))];
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 text(v(numel(v)),p(numel(v),g_j),notationstring,'HorizontalAlignment','left')
axis tight
hold on
grid on
end
xlabel('v, m/s')
ylabel('p, MPa')
%}

%%{
%график отношения
for g_j=1:1:numel(B)
plot(v,P_na_deltaP(:,g_j),'k','LineWidth',2)
notationstring=['\leftarrow ','B=',num2str(B(g_j))];
text(v(numel(v)),P_na_deltaP(numel(v),g_j),notationstring,'HorizontalAlignmen
t','left')
axis tight
hold on
grid on
end
xlabel('v, m/s')
ylabel('P/deltaP')
%}