В диссертационный совет Д212.144.06
при ФГБОУ ВПО
«Московском государственном университете дизайна
и технологии»
117997, Москва, ул. Садовническая, д.33,стр.1

ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертационную работу Парахиной Марины Викторовны на тему: «Разработка и исследование тканетранспортирующей роликовой системы отделочных машин», на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Цель Работы сформулирована автором как: «Разработка и исследование тканетранспортирующей роликовой системы с дистанционным управлением приводом и натяжением ткани для промывных и пропиточных машин»

Актуальность представленной диссертационной работы определяется важностью проблемы транспортирования текстильных материалов с технологически оптимальным натяжением и необходимостью управлять им в различных по назначению текстильных машинах. Натяжение ткани имеет существенное значение для многих технологических процессов отделки и в значительной мере определяет качество выпускаемого текстильного материала.

Проблема транспортирования ткани и управления ее натяжением является одной из наиболее сложных, актуальных и недостаточно изученных. Решение этой проблемы предполагает разработку математических моделей зон транспортирования ткани и создание технических средств транспортирования ткани с технологически необходимым и объективно контролируемым натяжением. Считаю, что тема диссертационной работы актуальна как в научном, так и в практическом плане.

Структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа выполнена на 153 страницах машинописного текста, содержит: 60 рисунков; 25 таблиц; одно приложение. Библиографический список использованных литературных источников включает 70 наименований.

Диссертация оформлена в соответствии с ГОСТ Р 7.0.11— 2011, написана грамотным научно-техническим языком. Графическая часть выполнена четко.

Выводы, по каждой главе достаточно содержательны и конкретны, а в конце диссертации приводится общее заключение, содержащее основные выводы и рекомендации по всем разделам работы.

В первой главе рассмотрены технологические аспекты управления натяжением ткани в текстильном отделочном оборудовании: влияние натяжения на эффек-

ность технологических процессов отделки и деформацию тканей различного ассортимента. На основе изучения научно-технической литературы, анализа результатов лабораторных и производственных испытаний, диссертантом установлено, что натяжение ткани является важным технологическим параметром, оказывающим влияние на эффективность технологических процессов отделочного производства (промывки, пропитки, сушки, мерсеризации и т.д.) и на качественные характеристики ткани. Отмечено, что при определенном оптимальном продольном натяжении может быть достигнута наибольшая эффективность и интенсивность технологических процессов, минимизирована остаточная деформация ткани, сокращены энергетические и материальные расходы. Автор обоснованно пишет о том, что необходимо оснащать технологическое оборудование совершенными тканетранспортирующими системами, средствами объективного контроля и управления натяжением полуфабриката.

В настоящее время такие технические средства или отсутствуют, или далеки от совершенства. Это относится к средствам для измерения и контроля натяжения ткани непосредственно в отделочном оборудовании текстильной промышленности.

Вторая глава посвящена обзору и анализу конструкций измерителей натяжения ткани. Автор делает вывод о том, что известные устройства не отвечают требованиям надежности, точности и удобства применения в существующем технологическом оборудовании, не пригодны для измерения полного продольного натяжения ткани непосредственно в машинах роликового типа, в специфических условиях отделочного производства.

Соискателем создан стационарно-переносной измеритель натяжения ткани, позволяющий оперативно в процессе работы оборудования осуществлять измерение в любой зоне роликовой машины. Применение этого измерителя позволит не только осуществлять контроль натяжения, но и диагностировать правильность настройки привода и рабочего состояния тканетранспортирующей системы. Автор отмечает, что измеритель натяжения ткани такого типа создан впервые.

В третьей главе диссертантом описаны результаты исследований по определению сопротивления движению ткани в одной зоне и натяжения ее в многозонной роликовой машине для жидкостной обработки с увеличенной длиной заправки. Автором разработан алгоритм и методика расчета основных составляющих сопротивления движению и натяжения ткани. В результате аналитических исследований получены математические зависимости для расчета полного сопротивления движению ткани и натяжения её в указанной многозонной машине.

Результаты исследований показали, что в пятизонной машине, не имеющей привода тканетранспортирующих роликов, при скорости – 1м/с, ширине полотна 1,2 м, уровне жидкости 0,25 м натяжение увеличивается с 60 Н на входе до 190 Н на выходе из машины, т.е. более чем в 3 раза, что может быть причиной недопустимо большой остаточной деформации полотна.

На основе полученных результатов был поставлен эксперимент по исследованию деформации тканей с легкоподвижной структурой: капроновых и ацетатных. Учитывалось не только натяжение ткани в различных зонах машины, но и характер

изменения его во времени, а также продолжительность обработки. Установлено, что при отсутствии привода тканетранспортирующей системы эти ткани получают весьма значительную остаточную деформацию: при промывке в горячей воде ацетатной ткани с установочным натяжением 50 Н/м и временем обработки 75 с вытяжка составляет более 5%, а при натяжении 90 Н/м достигает 6,3%.

В случае стабилизации натяжения на уровне установочного (при применении эффективного регулируемого привода тканетранспортирующей системы) эта деформация снижается в 1,6 - 2,2 раза. Подобные результаты получены и при исследовании деформации капроновой ткани.

Исходя из результатов аналитических и экспериментальных исследований, автор делает обоснованные выводы о необходимости создания и применения регулируемого привода тканетранспортирующей системы, средств контроля натяжения ткани.

В четвертой главе проведен анализ известных конструкций приводов тканетранспортирующих органов, на основе которого автор сделал вывод, что приводы с регулируемым движущим моментом являются наиболее совершенными и перспективными, так как максимально отвечают требованиям по обеспечению устойчивого транспортирования тканей широкого ассортимента с заданным натяжением в диапазоне скоростей от 0,5 до 2,0 м/с, в котором работает большинство машин и поточных линий отделочного производства.

Разработана конструкция привода с дисковыми фрикционными муфтами и пневматическим прижимным исполнительным устройством камерного типа. На базе этого привода предложена тканетранспортирующая система с дистанционным управлением и контролем натяжения ткани. Созданы основные части этой системы: опытные образцы фрикционной муфты, пневматического прижимного устройства, измерителя натяжения ткани.

Пятая глава посвящена экспериментальным исследованиям силовых и функциональных характеристик фрикционных муфт и пневмокамерного прижимного устройства. На основе экспериментальных и аналитических исследований разработаны математические модели для расчета основных параметров привода, разработаны алгоритм и методика расчета управляющего сигнала давления воздуха в пневмокамерном прижимном устройстве, исходя из условия стабилизации заданного натяжения в технологической зоне промывной роликовой машины, с учетом варьлируемых параметров: скорости обработки, ширины и плотности материала.

Результаты экспериментальных исследований подтверждают правильность аналитических исследований и расчетов, выбора конструктивных параметров пневмофрикционного привода.

Результаты исследований и разработанные рекомендации могут служить основой для проектирования аналогичных приводов тканетранспортирующих роликовых систем.

Совокупность полученных автором результатов имеет научную и практическую ценность.

Научная новизна работы заключается в разработке и создании стационарно-переносного измерителя продольного натяжения ткани для роликовых тканетранспортирующих систем, в аналитических исследованиях по определению ошибки измерения натяжения ткани разработанным стационарно-переносным измерителем, в определении основных составляющих сопротивления движению обрабатываемой ткани, получении математических зависимостей для определения полного сопротивления движению ткани в одной зоне и натяжения её в многозонной роликовой машине с увеличенной длиной заправки, в разработке и исследовании тканетранспортирующей системы с дистанционным управлением пневмофрикционным приводом и натяжением ткани в технологической зоне отделочной машины роликового типа, в определении закона управления пневмофрикционным приводом тканетранспортирующей роликовой системы.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработана структурная схема и конструкция тканетранспортирующей системы с дистанционным управлением пневмофрикционным приводом и натяжением ткани в отделочных машинах роликового типа. Разработана методика расчета и проектирования данной системы. Разработан и создан стационарно-переносной измеритель натяжения ткани, позволяющий оперативно измерять с достаточной точностью натяжение ткани в процессе работы технологического оборудования.

Практическая значимость работы и достоверность полученных результатов не вызывают сомнений и подтверждаются результатами исследований.

Автореферат диссертации верно и полно отражает её содержание.

Количество публикаций и уровень апробации работы соответствует существующим требованиям.

По диссертации представляется возможным сделать некоторые замечания и задать вопросы:

1. Известно, что целью технологического процесса промывки является удаление из текстильного материала природных и технологических загрязнений. Было бы интересно определить степень влияния натяжения материала в промывном оборудовании на эффективность технологического процесса для более широкого ассортимента тканей.

2. В обзоре приводов тканетранспортирующих роликовых систем, приведённом в главе 4, нет анализа использования многодвигательного (применительно к промывной машине - двухдвигательного) электропривода постоянного тока для регулирования натяжения полотна полуфабриката в оборудовании отделочного производства. Хотя как следует из списка литературы, автор знаком с такими работами. В связи с этим, вывод о том, что наиболее совершенными и перспективными являются приводы с дисковыми фрикционными муфтами и пневматическими прижимными устройствами камерного типа, сделанный автором, на мой взгляд, не является бесспорным.

3. Было бы интересно сравнить эффективность работы предложенного регулятора натяжения с эффектом, получаемым от использования многодвигательного регулируемого электропривода.

4. В диссертации не приводятся данные о каких-либо испытаниях предложенного устройства, кроме стендовых.

5. Автор утверждает, что измеритель натяжения ткани такого типа создан впервые, но сведений о патентовании устройства в работе нет.

6. Представляется целесообразным провести расчеты натяжения полотна ткани не только для машин с номинальной шириной 1,4 м, но и для машин с большей номинальной шириной, а также для машин с горизонтальной проводкой ткани.

Сделанные замечания не следует рассматривать, как носящие принципиальный характер. Они не влияют на общую положительную оценку представленной работы.

В заключение считаю необходимым отметить, что диссертация Парахиной М.В. выполнена на актуальную научную тему, является законченной научно-квалификационной работой, имеет научную новизну, теоретическую и практическую ценность.

По объёму, актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности результатов и обоснованности выводов рассматриваемая диссертационная работа полностью соответствует критериям, установленным в п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденном постановлением правительства РФ «842 от 24 сентября 2013 г. для диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, а автор диссертации - Парахина Марина Викторовна заслуживает присуждения её учёной степени кандидата технических наук по специальности: 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Официальный оппонент, к.т. н.,
доцент кафедры «Управление качеством
инновационных наукоёмких производств»
ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет технологий и управления
им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»

А.А. Щёголев

109004, Москва, ул. Земляной вал, 73
Тел. 8(495)640-54-36
<http://mgutm.ru/>

Подпись *Щёголева А.А.* Азаверяю

Заместитель
правового и
Ачмизова Н.